
MUNlClPALiDAD DE PROVIDENCIA 
Secretaría Municipal 

PROVIDENCIA, '* k S f l .  2007 

EX.K I VISTOS: Lo dispuesto en los articulos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley 
NOl 8.695 de 1988, Orgánica Constitucional de Municipalidades, y 

CONSIDERANDO: 1 .- El convenio de Colaboración y Compromiso de Reserva, celebrado con 
fecha 30 de Julio de 2007, entre la Municipalidad de Providencia y Carabineros de Chile.- 

2.-  El Memorandum No17.044 de fecha 21 de Aqosto de 2007, de la Directora de Desarrollo - 

DECRETO : 

1 .- Ratifícase e l  Convenio de Colaboración y Compromiso de Reserva, celebrado con fecha 30 de 
Julio de 2007, entre la CARAB1NEROS DE CHILE y la MUNICIPALIDAD DE PROV1DENCIA, para el 
desarrollo del "PROGRAMA DE SEGURIDAD INTEGRADA PARA NIÑOS, NlÑAS Y ADOLESCENTES 24 
HORAS", consistente en contribuir en procesos de prevención, protección y control de 
situaciones de riesgo yJo espiral delincuencia1 en que se encuentran los menores de edad del 
país, a través de La disponibilización de información válida y oportuna relativa a niños, niñas y 
adolescentes ingresados a las Unidades Policiales de Carabineros de Chile.- 

2.- E l  texto del referido convenio se 
integrante del mismo. - 
Anotese, comuníquese y archívese.- 

adjunta al presente Decreto y será cpnsiderado 

CRlSTlAN LAEM GALILEA 
Alcalde 1 

- Dirección de Control 
.. Dirección de Administración y Finanzas 
- Dirección Jurídica 
- Dirección Desarrollo Comunitario 

1 - Archivo 
- Decreto en Trámite N ' /XbZ . ' 4 

parte 



COMPROMI SO DE RE SERVA 

ENTRE 

CARABINEROS DE CHILE 

LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 

En S a n t i a g o  d e  C h i l e ,  a 30 d e  J u l i o  d e l  año 2007, e n t r e  l a  1. 

Munic ipa l idad  d e  Prov idenc ia ,  e n  a d e l a n t e  l a  MUNICIPALIDAD, 

r e p r e s e n t a d a  p a r a  l o s  e f e c t o s  d e l  p r e s e n t e  Convenio, p o r  s u  

A l c a l d e  Don CRISTIAN LABBE GALILEA, ,   s  

,   l  e  d   a m b c s  

con        Comuna d e  I 
S t 

P r o v i d e n c i a ,  r e g i ó n  Met ropo l i t ana ,  y l a  Di recc ión  d e  P r o t e c c i ó n  

P o l i c i a l  d e  l a  Fami l i a ,  r e p r e s e n t a d a  p a r a  e s t o s  e f e c t o s  p o r  l a  l 
1 
1 

c o r o n e l '  d e  Carab ineros  S r a .  MARTA SALCEDO DE LA FUENTE, ,  

a  l  e  d   ,    

  o  n   o        

e n  a d e l a n t e  "LA DIPROFAM", se ha pac tado  e l  s i g u i e n t e  Convenio de 

+ , LolaboraciGn y Compromiso de  Reserva:  

CONSIDERANDO: 

1. La mis ión  d e  Carab ineros  de C h i l e ,  e s t a b l e c i d o  e n  l a  

C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  de l a  Repúbl ica  de  C h i l e ,  en  s u  a r t i c u l o  101 

y s u  Rol P reven t ivo  contemplado en l o s  a r t í c u l o s  1 y 3 i n c i s o  

segundo d e  l a  Ley N "  18 .961 ,  Orgánica C o r i s t i t u c i o n a l  de C a r a b i n e r o s  

d e  C h i l e .  



Carabineros de Chile 

2 .  La f i n a l i d a d ,  f u n c i o n e s  y  a t r i b u c i o n e s  que c o n f i e r e  a  l a s  

Munic ipa l idades  l a  Ley N o  18.695 Orgánica C o n s t i t u c i o n a l  de  

Munic ipa l idades  e n  s u s  a r t í c u l o s  N o  1, 3 l e t r a  c ) ,  a r t í c u l o  4 ,  

l s t r a s  c )  y d! , 8 i n c i s o  lo y l o 0 ,  r e l a c i o n a d o s  con e l  o b j e t o  d e  

s a t i s f a c e r  l a s  n e c e s i d a d e s  de l a  comunidad l o c a l  y  a s e g u r a r  s u  

p a r t i c i p a c i ó n  en e l  p rogreso  económico, s o c i a l  y c u l t u r a l  de  l a s  

r e s p e c t i v a s  comunas. 

3 .  La E s t r a t e g i a  Nacional  de Segur idad P ú b l i c a  d e l  Gobierno de  

C h i l e ,  que encarga  a Carab ineros  de  C h i l e  l a  ampl iac ión  d e l  

programa " 24 h c r a s  " .  

4 .  E l  o b j e t i v o  p r i n c i p a l  d e l  "Programa de Segur idad I n t e g r a d a  p a r a  

Niños,  NiAas y Adolescentes  24  Horas", c o n s i s t e n t e  e n  c o n t r i b u i r  

en  p r o c e s o s  de prevencií>n,  p r o t e c c i ó n  y c o n t r o l  de  s i t u a c i o n e s  de  

r i e s g o  y / o  e s p i r a l  d e l i n c u e n c i a 1  e n  que se e n c u e n t r a n  l o s  menores 

d e  edad del  p a í s ,  a  t r a v é s  de l a  d i s p o n i b i l i z a c i ó n  de in fo rmac ión  

v á l i d a  y opor tuna  r e l a t i v a  a  n i ñ o s ,  n i ñ a s  y a d o l e s c e n t e s  

i n g r e s a d o s  a l a s  Unidades P o l i c i a l e s  de  Carab ineros  de C h i l e .  

5 .  La f a c t i b i l i d a d  d e  l o g r a r  una a c c i ó n  coord inada  con l a s  

m u n i c i p a l i d a d e s  a f i n  de  l l e g a r  a  l a s  f a m i l i a s  d e  l o s  menores de 

edad r e f e r i d o s ,  conocer  s u  r e a l i d a d  s o c l o f a m i l i a r  y  o r i e n t a r l a s ,  

o f r e c i e n d o  l a  r e d  de apoyo e x i s t e n t e  ( s a l u d ,  educac ión ,  c e n t r o s  

d e l  SENAME, PREVIENE,  e n t r e  o t r o s ) .  

6 .  Los a r t í c u l o s  lo, 5O, 7O, 9 O  y 23" de  l a  Ley N o  1 9 . 6 2 8  s o b r e  

P r o t e c c i ó n  d e  l a  Vida Pr ivada .  

PRXMERO: L a  Di recc ión  de  P r o t e c c i ó n  P o l i c i a l  de  l a  F a m i l i a ,  de 

C a r a b i n e r o s  de  C h i l e ,  ( D I P R O F M )  en  s u  mis ión  de  " p l a n i f i c a r ,  

o r g a n i z a r ,  d i r i g i r  y c o n t r o l a r  l a s  m a t e r i a s  r e l a c i c n a d a s  con 

menores de edad y f a m i l i a ,  observando e  i n s t r u y e n d o  a  n i v e l  

I n s t i t u c i o n a l ,  Los a s p e c t o s  p roced imenta les ,  l e g a l e s  y 



p s i c o s o c i a l e s  e x i s t e n t e s  e n  d i c h a  á r e a "  y,  con e l  o b j e t i v o  de 

p r e v e n i r  s i t u a c i o n e s  de  r i e s g o  de  l o s  menores d e  edad que 

even tua lmente  p u d i e r a n  d a r  l u g a r  a  v u l n e r a c i ó n  de  d e r e c h o s  o  

comis ión  d e  a c c i o n e s  d e l i c t i v a s  c o n t r a  y desde  l o s  mismos, d e n t r o  

d e l  marco d e l  Convenio "Programa de Seguridad Integrada para 

Niños, Niñas y Adolescentes 2 4  Horas", c o l a b o r a r á  con l a  

Munic ipa l idad  p a r a  e l  l o g r o  de  s u s  p l a n e s  y p r o y e c t o s  en  r e l a c i ó n  

a  l a  r e d  d e  apoyo a  l a s  f a m i l i a s  de menores de edad e n  s i t u a c i ó n  

d e  r i e s g o  s o c i a l  de  s u  comunidad, e l aborando  p a r a  e s t o s  e f e c t o s  e n  

forma semanal ,  una nómina d e  l o s  n i ñ o s ,  n i ñ a s  y a d o l e s c e n t e s  de s u  

comuna que hayan s i d o  r e g i s t r a d o s  en  l a s  Unidades P o l i c i a l e s ,  en  

c a l i d a d  de  conducidos o  d e t e n i d o s ,  cuyo conocimiento  f a c i l i t a r ¿ .  a  

1.a e n t i d a d  E d i l i c i a  l a  a p l i c a c i o n  de s u s  p l a n e s  y  e s t r a t e g i a s  de  

a t e n c i b n .  

SEGUNDO: Los a n t e c e d e n t e s  incorporados  a l a  nómina a n t e s  s e n a l a d a ,  

s e r á n  l o s  r e f e r e n t e s  a :  

-Nombre 

-Edad 

- . ü o m l c i l ~ o  

-Motivo d e l  r e g i s t r o  ( v u l n e r a a o  en s u s  de rechos  o  i n f r a c t o r  de  

l e y j ,  s i n  c o n t e n e r  l o s  d e t a l l e s  d e l  hecho que l o  provoca u o t r a s  

que  no t i e n d a n  a  f a c i l i t a r  e l  apoyo f a m i l i a r .  

E s t o s  a n t e c e d e n t e s  s e r á n  e n t r e g a d o s  p o r  e l  Comisar io  d e  l a  

Comuna r e s p e c t i v a ,  v í a  e s c r i t a ,  con una p e r i o d i c i d a d  semanal ,  l o s  

d í a s  que acuerden  l a s  p a r t e s  i n v o l u c r a d a s ,  en forma p e r s o n a l ,  a l  

Encargado d e l  Programa en  e l  munic ip io ,  p rev iamente  des ignado  p o r  

e l  A l c a l d e .  

TERCERO: E l  Munic ip io  se o b l i g a  a :  

1. A n a l i z a r  l a  informacibn r e c i b i d a ;  

2 .  Realizcir  e l  primer d i a g n ó s t i c o  y  d e r i v a r  opor tunamente  l o s  

c a s o s  r e c o n o c i d o s ,  a l a s  I n s t i t u c i o n e s  más i d ó n e a s  d e  l a  Red 

comunal ; 



3, Coordinar acciones interinstitucionales que colaboren con la 

activación efectiva de la red local de apoyo a los niños, niñas, 

adolescentes y sus familias; y 

4. Retroalimentar mensualmente al Comisario de la Unidad 

policial, sobre las acciones emprendidas con los menores de edad 

respectivos. 

CUARTO: La Municipalidad se compromete a designar a una persona en 

forma expresa para recibir la información -cuya identidad será 

comunicada por medic escrito a la DIPROFAM, con copia a la Unidad 

N Policial respectiva, en el momento de la firma del Convenio-, 

' quien será la UNICA PERSONA facultada psra ello, 

, responsabilizándose de su manejo reservado, utilizándolo 

estrictamente en labores de coordinacion y prevención canalizados 
I 
en la red local de apoyo familiar implementada por el programa 

comunal que se realice al efecto. Dicho Encargado deberá 

relacionarse directamente con el Comisario de la citada Unidad 

Policial. 

QUINTO: La Prefectura de Carabineros de Chile respectiva, deberá 

mantener el efectivo control de las acciones emprendidas, en 

virtud del Programa de Seguridad Integrada para niñ@s y 

adolescentes, por las Comisarías de su dependencia y conocer de 

aquellas problemas que pudiesen estar afectando su eficiente 

funcionamiento, para emprender las acciones que lo reviertan de 

manera oportuna. 

SEXTO: El Comisario de la Unidad del sector jurisdiccional - 
correspondiente a dicha comuna se compromete a entregar 

semanalmente, al encargado del municipio, el listado enviado por 

la DIPROFAM, paxa el desarrollo del Programa de Seguridad 

Integrada para Niños, Niñas y Adolescentes 24 Horas, quien 

cumplirá efectivamente con las tareas designadas en el mismo 

Programa y mantendrá el vínculo directamente con el Municipio. 



SEPTIMO: La DIPROFAM s u p e r v i s a r á  t écn icamente  e l  d e s a r r o l l o  d e l  

prc>ceso d e  implementación y seguimiento  d e l  Programa, o to rgando  

l a s  o r i e n t a c i o n e s  n e c e s a r i a s  ,para  s u  e f e c t i v a  y e f i c i e n t e  

e j 5 c u c i ó n .  La DIPROFAM s e r á  r e p r e s e n t a d a  e n  l a s  r e g i o n e s  d e l  p a í s  
1 

p c r  l a s  r e s p e c t i v a s  J e f a t u r a s  d e  Eona de  Carab ineros  de  C h i l e .  

OCTAVO: Se p roh íbe  absolutamente  l a  e n t r e g a  de e s t a  in fo rmac ión  

por p a r t e  de la  Municipal idad a c u a l q u i e r  I n s t i t u c i ó n ,  p e r s o n a  o 

grupo de p e r s o n a s .  Por l o  t a n t o ,  l a  Munic ipa l idad  se o b l i g a  a  

g u a r d a r  e s t r i c t a  r e s e r v a  y c o n f i d e n c i a l i d a d  r e s p e c t o  a  t o d a  

in fo rmac ión  r e l a c i o n a d a  con l o s  n iños ,  niAas y adolesci?n'ces y s u s  

r e s p e c t i v a s  f a m i l i a s ,  t u t o r e s  o  guardñdores  c o r r e s p o n d i e n t e s ,  y 

c o n t e n i d a  en l a s  n6minas, s a l v o  a q u e l l o s  c a s o s  que,  s i e n d o  

d i a g n o s t i c a d a  s u  s i t u a c i ó n ,  deban ser d e r i v a d o s  p a r a  d a r  

cumplimiento a l o s  f i n e s  d e l  Programa, e s t o  es: " c o n t r i b u i r  en 

prOc?eSDS de p r e v e n c i ó n ,  p r o t e c c i ó n  y c o n t r o l  de s i t u a h i o n e s  de 

r l e s g o  y/o espiral d e l i n c u e n c i a 1  e n  que se e n c u e n t r a n  l o ' s  menores 

de edad del país, a t r a v é s  de l a  d i s p o n i b i l i z a c i ó n  de i n f o r m a c i ó n  

v á l i d a  y opor tuna  r e l a t i v a  a n i ñ o s ,  n i ñ a s  y a d c h e s c e n t e s  

i n g r e s a d o s  a las Unidades P o l i c i a l e s  de C a r a b i n e r o s  de Chi le f1 ,  

p a r a  l o g r a r  una  a c c i ó n  coord inada  para llegar a las f a b l i a s  de 

l o s  n i ñ o s ,  n i ñ a s  y a d o l e s c e n t e s ,  conocer  su realidad cocdof amiliar 

y o r i e n t a r l a s ,  o f r e c i e n d o  l a  red de apoyo e x i s t e n t e  . 

Sé e s t i p u l a  plor c o n s i g u i e n t e ,  que e l  segu imien to  d e  l o s  c a s o s  es 

d e  r e s p o n s a b i l i d a d  de l a  Munic ipal idad,  como además, s i  se 

e s t a b l e c i e r e  a lgún t l p o  de intervención s o c i a l ,  debe ser p r e v i o  

c o n s e n t i m i e n t o  de  l a s  p a r t e s ,  excluyéndose por  t a l  a C a r a b i n e r o s  

d e  C h i l e  e n  d i c h o s  p r o c e s o s .  

NOVENO: Las J e f a t u r a s  d e  Zona de c a r a b i n e r o s  de  C h i l e  r e s p e c t i v a s ,  

p r e v i a  c o o r d i n a c i ó n  con l a  Di recc ión  de P r o t e c c i ó n  P o l i c i a l  d e  l a  

Tami l i a ,  podrán d e c l i n a r  en  l a  p r o s e c u c i ó n  d e l  convenio  

e . s t a b l e c i d o  con una Municipal idad que no cumpla con l o s  acuerdos  

generados ,  conforme a l o s  r e s u l t a d e s  de l o s  p r o c e s o s  de  



6 

Carabineros de Chile 

1 

- ,  
I s e g u i m i e n t o  y e v a l u a c i ó n  o p e r a t i v a  r e a l i z a d o s  p o r  e s a s  A l t a s  

1 1  , R e p a r t i c i o n e s .  

DECIMO: En c a s o  de c u a l q u i e r  c o n t r o v e r s i a  que p u d i e r e  s u r g i r  
1 

r e s p e c t o  d e  l a  i n t e r p r e t - a c i ó n  d e l  cumplimienta d e l  p r e s e n t e  

Convenio o de  l a  e j e c u c i ó n  de 1zc a c t i v i d a d e s  y p r o y e c t o s  

contemplados  en  e l  mismo, a s í  como e l  manejo de l a  informaciión 

e n t r e g a d a ,  l a s  p a r t e s  f i j a r á n  s u  d o m i c i l i o  e n  l a  c i u d a d  i de 
I 

Sanc iaqo  somet iendo s u  j u r i s d i c c i ó n  a l a  competencia de  110s 

T r i b u n a l e s  d e  J u s t i c i a .  

UNDECIMC?: La p e r s o n e r í a  de Don C r i s t i á n  Lalsbé G a l i l e a  p a r a  a c t u a r  

en  nombre y r e p r e s e n t a c i ó n  =le l a  Munic ipa l idad  de P r o v i d e n c i a ,  

c o n s t a  d e l  Decre to  A l c a l d i c i o  AR N o  4 0 2  de  06 d e  Diciembre d e l  

2004.  La p e r s o n e r í a  de Da. Marta Sa lcedo  D e  L a  Fuente  como 

D i r e c t o r a  de  l a  D i r e c c i ó n  de P r o t e c c i ó n  P o l i c i a l  de  l a  FamLlia 

c o n s t a  e n  Reso luc ibn  Exenta N o  1 0 1  de f e c h a  9 d e  Mayo de  2007, de  

t i '  l a  D i r e c c i ó n  Genera l  de  Carab ine ros .  

1: , / 




